c, la 9 ore înainte de amédi, în care
și după terminarea ritualelor bisericesci va urma
numai decât deschiderea congresului și se vor în-
cepe lucrările congresuale conform regulamentului
afacerilor interne.

Dat în reședința Noastră arhiepiscopéscă-me-
tropolitană în Sibiuu, la 19/31 August 1897.

Miron Romanul, m. p.

Nr. 4744/897,

Esamenul de cualificațiune cu candidații
la preoție, se va țene Marți în 16/28 și ur-
mătorele zile a lunei Septemvre a. c. cu în-
cepere la óra 9 dimineața.

La esamen sunt admiși acei clerici absoluți, cari
își vor fi așternut recursele ajustate conform §-lui
8 din Regulamentul sinodal.

Reuniunea înv. rom. dela școlele poporale confesionale din protopopiatele Arad, Chișineu, Șiria, Borșineu, Butești, Radna și Halmagiu.

Nr. 191/1897.

Convocare.

Conform §§. 11 și 21 din statute, convocăm prin acésta

Adunare generală extraordinară

pe ziua de 4/16 Septembre 1897, la 11 ore a. m. în sala cea mare a seminarului diecesan.

Unicul obiect de pertractare va fi

„Constituirea reuniunii pe basa statutelor aprobate de către înaltul ministeriu.“

P. T. DD. membri ai comitetului sunt rogați a se presenta în aceeași zi la 9 ore a. m.

Domn ppresbiter și inspector de școle Dr. Tr. Putici în Timișóra (Fabrik). Competenții vor avé să se presente în vre-o Duminecă ori sêrbătore în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parochial din Giroc, ținută în 17/29 August 1897.

Comitetul parochial.

Cu consensul protopresbiteral: Dr. TR. PUTICI, m. p., inspector de școle.

—□—

Pentru deplinirea postului de învățătoriu dela școla poporală din comuna filiă **Halalis** aparținătore la parochia matră Soborșin din protopresbiteratul Radnei „se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare.

preot și învățător, și adresate comitetului parochial din Groș, se-le substernă subscrisului protopop în Lipova (B.-Lippa) până la terminul susindicat; precum și a-se presenta în vre-o Duminecă ori sêrbătore în sîta biserică din Groș, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Groș, în 19/31 August 1897.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, m. p. protopop.

—□—

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe basa decisului sinodului parochial din Chelmac se escrie concurs pentru repararea bisericei, spre care scop se va țene licitațiune minuendă în școla din **Chelmac Joi** în **11/23 Septemvre** la 2 ore după améđi.